
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060100050

50

Nº 103, segunda-feira, 1 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS HORTOLÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7578/2020 - UASG 158578

Nº Processo: 23439000405202055. Objeto: Contratação de serviço de instalação de
equipamentos e acessórios de acessibilidade, com fornecimento de materiais, ferramentas,
equipamentos e mão de obra necessários à plena execução do serviço.. Total de Itens
Licitados: 13. Edital: 01/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Thereza Ana Cecon - Vila São Padro, - Hortolândia/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158578-5-07578-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 01/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ISRAEL SOUZA MORAES
Administrador

(SIASGnet - 28/05/2020) 158154-26439-2020NE800071

CÂMPUS MATÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4711/2020 - UASG 158711

Nº Processo: 23434001592201909. Objeto: Impressora térmica e insumos. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 01/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Stéfano D'avassi, Nº, Residencial Nova Cidade - Matão/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158711-5-04711-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 01/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANA CAROLINA CONZE RODRIGUES
Coordenadora de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio

(SIASGnet - 29/05/2020) 158711-26439-2020NE800711

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Acordo de Cotitularidade.
OBJETO: Instrumento de reconhecimento de direitos e estabelecimento de obrigações
referente aos resultados do projeto de pesquisa: "Célula Braille e Dispositivo para
comunicação em Braille compreendo a célula".
PARTÍCIPES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP - CNPJ
nº 10.882.594/0001-65 e UNIVERSIDADE DE CAMPINAS - UNICAMP - CNPJ nº
46.068.425/0001-33.
VIGÊNCIA: Da assinatura deste contrato até o término da vigência da proteção legal da
propriedade intelectual.
ASSINATURA: 13/05/2020. Eduardo Antonio Modena pelo IFSP e Marcelo Knobel pela
UNICAMP.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 11/2020

PROCESSO Nº: 23313.000627.2020-94
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: Auxiliar a região de Salto no
enfrentamento da pandemia de Covid-19. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE ED U C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP - CNPJ: 10.882.594/0001-65 e LELUX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ACESSÓRIOS E MATERIAIS CIRÚRGICOS LTDA - LELUX - CNPJ:
04.794.607/0001-41; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 8 meses.
ASSINATURA: 4/5/2020. Eduardo Antonio Modena pelo IFSP e Vagner Marques Dias pela
L E LU X .

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

EDUCATIVO 12/2020
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnico-Educativo. Objeto: Colaboração para implantação
treinamento, suporte e manutenção do Sistema de Vigilância SocioAssistencial (SVSA).
PARTÍCIPES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP - CNPJ
10.882.594/0001-65 e Prefeitura Municipal de Itapetininga - CNPJ: 46.634.291/0001-70.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 12 meses a partir da assinatura.
ASSINATURA: 15/04/2020. Eduardo Antonio Modena pelo IFSP, Simone Aparecida
Curraladas dos Santos pela Prefeitura de Itapetininga.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

CAMPUS LAGARTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158394

Nº Processo: 23288000216202053.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02902072000150. Contratado : QUALYCOPY COMERCIO
E SERVICOS LTDA.Objeto: Contratação de serviços de outsourcing de impressão
monocromática e policromática-franquia mais excedente,digitalização e cópia de
documentos,com fornecimento e disponibilidade dos equipamentos,assistência técnica e
manutenção preventiva e corretiva com suporte on-site;substituição de
peças,componentes e materiais utilizados na manutenção,fornecimento de insumos
originais(exceto papel)e disponibilização de software de gerenciamento de ativos e
bilhetagem de páginas impressas do IFS/Campus Lagarto. Fundamento Legal: Lei
8666/93,Lei 10520/2002,Lei 8248/91,Dec.7892/2013,Dec.9507/2018,Dec.7174/2010,IN
SGD/ME 01/2019 e IN SEGES/MPDG 05/2017.Vigência: 04/05/2020 a 04/05/2021. Valor
Total: R$14.916,96. Fonte: 8100000000 - 2020NE800053. Data de Assinatura:
04/05/2020.

(SICON - 29/05/2020) 158394-26423-2020NE800052

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158414

Nº Processo: 23225000161202016.
PREGÃO SISPP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14091715000101. Contratado : AGE VIGILANCIA E
SEGURANCA -PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: Prrestação de serviços continuados de vigilância
armada em atendimento às demandas doCampus JF do IF Sudeste MG. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e demais diplomas cabíveis. Vigência: 14/05/2020 a 13/05/2021. Valor Total:
R$305.148,48. Fonte: 8100000000 - 2020NE800107. Data de Assinatura: 13/05/2020.

(SICON - 29/05/2020) 158414-26411-2020NE800041

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23343000767202013. Objeto: Registro de preços para prestação de serviços
de editoração eletrônica.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/06/2020 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre
- Pouso Alegre/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158137-5-00009-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 01/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 15/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Especificações, quantidades e demais informações encontram-se no
edital e anexos..

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Coordenador Geral de Contratações Públlicas

(SIASGnet - 28/05/2020) 158137-26412-2019NE800073

CAMPUS MUZAMBINHO
AVISO DE PENALIDADE

A Direcao-Geral do Campus Muzambinho, na pessoa de seu Diretor-Geral,
Professor Renato Aparecido de Souza, nomeado atraves da Portaria DOU n 1309 de
15/08/2018, no uso de suas atribuicoes regulamentares, com vistas a aplicacao de
penalidades administrativas a empresa que descumpriu o contrato administrativo vinculado
ao Pregao Eletronico n 20/2017 firmado com a empresa MIDIA RGB PUBLICIDADE E
PROPAGANDA LTDA, CNPJ nº 15.068.096/0001-05, profere DECISAO, de acordo com
supedaneo no Art. 77c/c com o inciso ll do Art. 87 da Lei Federal n 8.666/93, aplicando as
seguintes penalidades.

1. Suspensao temporaria de participacao em licitacao e impedimento de
contratar com a Administracao, por 2 (dois) anos, nos termos do Item c, Subclausula
Segunda, Clausula Decima Nona da Ata de Registro Preços do Processo Licitatorio n
23346.002445/2017-75;

2. Multa nos termos abaixo:
a) Multa de mora, nao prestacao da garantia contratual (item a, Subclasula

quinta da Clausula Decima Nona da Ata de Registro de Precos):R$ 16.425,00 (dezesseis mil,
quatrocentos e vinte e cinco reais).

b) Multa compensatoria (item b, Subclasula quinta da Clausula Decima Nona da
Ata de Registro de Preços): R$ 21.900,00 (vinte um mil e novecentos reais).

c) Valor total de multas no importe de R$ 38.325,00 (trinta e oito mil, trezentos
e vinte e cinco reais), calculada nos termos em tela, bem como no valor do equipamento,
conforme mostra a Nota de Empenho correspondente.

Em ate o prazo maximo de 10 (dez) dias, a empresa podera solicitar a Guia de
Recolhimento da Uniao, GRU, bem como efetuar pagamento do valor integral da multa no
seguinte e-mail: compras@muz.ifsuldeminas.edu.br.

Alternativamente, e dentro do mesmo prazo consignado no paragrafo acima, a
empresa podera apresentar recurso da presente decisao sendo que, uma vez decorrido o
prazo, caso nao haja recurso ou pagamento por parte da empresa, procederemos com a
inscricao em Divida Ativa, nos termos do Decreto Lei 147/67 e Decreto N 9.194/17.

RENATO APARECIDO DE SOUZA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS POUSO ALEGRE

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 26/2019

Subrogada pela UASG: 158137 - INST.FED.DEEDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG. Nº
Processo: 23343003270201913. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06311787000199. Contratado : PORTAL NORTE
SEGURANCA PATRIMONIALEIRELI. Objeto: Serviços especializados de vigilânca armada para
o Campus Pouso Alegre do IFSULDEMINAS. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, art. 79,
I. Data de Rescisão: 31/05/2020 .

(SICON - 29/05/2020) 158137-26412-2020NE800024

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA-GERAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 04/2020 - Processo nº 23343.000307.2020-87. Pregão Eletrônico SRP nº 02/2020. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: BRS SP SUPRIMENTOS CORPOR AT I V O S
LTDA - CNPJ/MF: 03.746.938/0001-43. Itens: 01; 02; 03; 04; 05; 06; 07; 08; 09; 10. Valor
global: R$ 9.356.387,60. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13.
Ass: 28/05/2020. Vigência: 12 meses.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23206001073202060. , publicada no D.O.U de 16/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Prestação de serviços de Manutenção Predial> eletricista, pedreiro, pintor, estofador,
encanador, auxiliar de manutenção predial, auxiliar de serviços gerais I e II, almoxarife,
marceneiro e serralheiro para o IFSul, Campus Pelotasl. Novo Edital: 01/06/2020 das 08h00
às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Praca Vinte de Setembro 455 Centro - PELOT A S
- RSEntrega das Propostas: a partir de 01/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/06/2020, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora do Departamento de Administração e

Planejamento

(SIDEC - 29/05/2020) 158467-26436-2020NE800003

AVISO DE REABERTURA
CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

A Comissão Permanente de Licitações do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE, torna público para o conhecimento de quem
possa interessar que às 10h do dia 05/07/2020, na sala 410, quarto andar, localizada na
Rua Gonçalves Chaves, n.º 3218, Centro, em Pelotas/RS, terá início a sessão pública
relativa à Concorrência n.º 01/2020, tipo maior lance, cujo objeto é contratação de
empresa especializada para compra do leite in natura produzido pelo Instituto Federal Sul-
rio-grandense Câmpus Pelotas-Visconde da Graça, pelo período de 12 (doze) meses,
renovável por igual período, conforme especificações e demais elementos técnicos
constantes do Termo de Referência, Anexo I do Edital. Os interessados poderão obter o

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-01T05:12:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




